DIÁRIO OFICIAL Nº 36.371  81Segunda-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2025

30/09 a 01/10/2025, para participação na assembleia de eleição da pre-
sidência do CONSEANS e posse dos novos conselheiros e conselheira para
biênio 2025/20
Classificação Orçamentária:
430101 08.422.1505.8402 02 500 0000 01 283.698 3390 36
PORTARIA Nº 1591/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025 / 3322096
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA ANGÉLICA MARQUES DE ALMEIDA SARAIVA, CPF 158.622.832-34,
Cargo conselheira estadual, que se deslocará para Belém -PÁ, no período
de 30/09 a 01/10/2025, para Participação na assembleia da eleição e pos-
se dos novos conselheiros e conselheiras para biênio 2025/2027.
Classificação Orçamentária:
430101 08.422.1505.8402 02 500 0000 01 283.698 3390 36

Protocolo: 1247341

.

.

FÉRIAS
.

PORT. N°.1637/2025- SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2025/3361489 
RESOLVE:
AUTORIZAR: A Alteração do período de gozo das Férias, concedidas, para
o período abaixo discriminado, após definições/ajustes administrativos, do
seguinte servidor: 

 Matrícula Nome DE PARA DIAS

3542729/1 RAYSSA ISABELE ESPÍRITO SANTO DA CON-
CEIÇÃO 26/09 A 10/10/2025 29/10 A 13/10/2025 15

PORT. N°.1636/2025- SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2025/3238287 
RESOLVE:
AUTORIZAR: A Alteração do período de gozo das Férias, concedidas, para o
período abaixo discriminado, após definições/ajustes administrativos, dos
seguintes servidores: 

 Matrícula Nome DE PARA DIAS
5965487/2 LEONARDO WILLIAN PERES DIAS 22/09 A 21/10/2025 10/12 A 08/01/2026 30
5946524/5 PAULO SÉRGIO DE S. NASCIMENTO 07/10 A 05/11/2025 14/10 A 12/11/2025 30

Protocolo: 1247343

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 48/2025 - GECON, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02
de Fevereiro de 2023, publicado no DOE Nº 35.277 de 03 de Fevereiro de
2023, de acordo com o previsto no art. 117 da Lei nº 14.133 de 1º de abril
de 2021, Decreto Estadual nº 3.813 de 1º de abril de 2024,
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acom-
panhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas
estabelecidas no Contrato nº 22/2025, celebrado entre a FUNDAÇÃO DE
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ - FASEPA e a empresa FRAN-
CISCO DE ASSIS AGUIAR DIAS - CNPJ Nº 047.645.792-00.
GESTOR DO CONTRATO: RYAN RICARDO NABOR DE OLIVEIRA, MATRÍCULA:
5984105/1,CARGO: GERENTE II, LOTAÇÃO: GEREM
FISCAL E GESTOR SUPLENTE: LAURO JORGE MENDES MINEIRO, MATRÍCULA:
3214737/1,CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO, LOTAÇÃO: GEREM
II - Esta PORTARIA, assinada em 19/09/2025, entra em vigor na data
de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua
garantia, quando houver.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/ Presidente da FA-
SEPA

Protocolo: 1247254

PORTARIA Nº.1080 DE 19 DE SETEMBRO DE 2025
CONCEDER 180 (dias) de LICENÇA MATERNIDADE a servidora SIMONE DO
ROSARIO ALEIXO, matrícula nº. 97571516/3, cargo de AUXILIAR DE EN-
FERMAGEM, no período de 01.09.25 a 27.02.26.
RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA- Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 1247203
PORTARIA Nº 1077 DE 18 DE SETEMBRO DE 2025
CONCEDER 08 (dias) de LICENÇA NOJO a servidora ANDREA MARIA PEN-
NA TORRES, Matrícula n°. 54195985/1, cargo de MONITOR, no período
06.08.25 a 13.08.25.
RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA - Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 1247117
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 460/2025, de 19 de setembro de 2025.
Processo Nº 3333281/2025.
Autorizado o deslocamento e pagamento de diárias, nos valores, quantida-
des e importâncias, abaixo discriminados, aos seguintes agentes públicos:
SERVIDORES: LUCIMARY GONÇALVES DE FRANÇA, cargo de PEDAGOGO,
Id. Funcional 5909038/2, lotada no CEFIP e MARCOS ANDRE RODRIGUES
MOREIRA, cargo de MOTORISTA, Id. Funcional 54191104/1, lotado no
GZET.
OBJETIVO: A Técnica realizou entrega aos seus familiares de socioeducan-
da custodiada no CEFIP, em cumprimento da ordem judicial e o Motorista
foi conduzi-las até o município de PARAUAPEBAS/Pa; conforme justificativa
nos termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA e DESTINO: PARAUAPEBAS/PA.
PERÍODO: 15/09/2025 à 17/09/2025.
Valor: R$247,07 – (2,5) DIÁRIAS – TOTAL: R$ 617,68
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) dias úteis, após o retorno
da viagem..
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS-Diretor Administrativo e Financeiro/
FASEPA.

Protocolo: 1247172
PORTARIA Nº 458/2025, de 18 de setembro de 2025.
Processo Nº 3351052/2025.
Autorizado o deslocamento e pagamento de diárias, nos valores, quantida-
des e importâncias, abaixo discriminados, aos seguintes agentes públicos:
SERVIDORES: DAIANY SOUZA FORTES, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, Id.
Funcional 5981916/1, lotada no CIAM MARABÁ e PAULO RICARDO DOS
SANTOS LIMA, cargo de MOTORISTA, Id. Funcional 5981015/1, lotado no
CIAM MARABÁ.
OBJETIVO: A Técnica realizou entrega aos seus familiares de socioedu-
cando custodiado no CIAM MARABÁ, em cumprimento da ordem judicial
e o motorista foi conduzi-los até o município de XINGUARA/Pa; conforme
justificativa nos termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA e DESTINO: XINGUARA/PA.
PERÍODO: 17/09/2025 à 18/09/2025.
Valor: R$247,07 – (1,5) DIÁRIAS – TOTAL: R$ 370,61
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) dias úteis, após o retorno
da viagem..
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS- Diretor Administrativo e Financeiro/
FASEPA.

Protocolo: 1247151
PORTARIA Nº 461/2025, de 19 de setembro de 2025.
Processo Nº 3355518/2025.
Autorizado o deslocamento e pagamento de diárias, nos valores, quanti-
dades e importâncias, abaixo discriminados, ao seguinte agente público:
SERVIDORA: RAIANA DA CRUZ QUARESMA, cargo de ASSISTENTE SO-
CIAL, Id. Funcioal 5980443/1, lotado no UASE II.
OBJETIVO: A Técnica irá realizar visita institucional e domiciliar a familiar
de socioeducando custodiado na UASE II; a fim de obter histórico de vida
para subsidiar relatório no cumprimento da medida socioeducativa, missão
oficial será cumprida no município de CURRALINHO/PA; conforme justifica-
tiva nos termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA e DESTINO: CURRALINHO/PA.
PERÍODO: 08/10/2025 à 10/10/2025.
Valor: R$247,07 – (2,5) DIÁRIAS – TOTAL: R$ 617,68
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) dias úteis, após o retorno
da viagem.
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS-Diretor Administrativo e Financeiro/
FASEPA.

Protocolo: 1247222

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°1070/2025-GRH/GEMPS de 18 de setembro de 2025
CONCEDER 30(trinta)dias de férias Regulamentares ao servidor abaixo re-
lacionado:

NOME P.AQUI GOZO: INICIO / FIM

Mario Sergio de Souza Marvao
 

23/24 08/10/2025 a 06/11/2025 

24/25 07/11/2025 a 06/12/2025

Rafael de Oliveira Costa-Gerente de Recursos Humanos
Protocolo: 1247223